
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5 

Дятьковского района Брянской области 

(МАОУ ДСОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2022 г.                                                                                                         № 102-ОВ 

г.Дятьково 

 

 

 

Об использовании учебников  

в образовательном процессе  

в МАОУ ДСОШ № 5 

на 2022-2023 учебный год 

 

 

    На основании приказа Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 254 

«Об утверждении Федерального перечня учебников» с изменениями (приказ 

Министерства просвещения от 23.12.2020 № 766) 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1.Учителям 1-11 классов по всем предметам для учебной деятельности 

использовать следующие учебники (приложение). 

    2.ЗУВР Булимовой А.А. взять под строгий контроль использование 

разрешенных учебников в учебно-воспитательном процессе. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МАОУ ДСОШ № 5 

от 01.09.2022 № 102-ОВ 

 

Перечень 

учебников для использования в учебно-воспитательном процессе 

 
Азбука, 1 кл., Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др., Просвещение, 

2017 

Русский язык, 1 кл.,  Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение, 2017 

Литературное чтение, 1 кл., Климанова В.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др., 

Просвещение, 2017 

Математика, 1 кл., Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Просвещение, 2017 

Окружающий мир, 1 кл.,  Плешаков А.А., Просвещение, 2017 

Изобразительное искусство, 1 кл., Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М., 

Просвещение, 2017 

Музыка, 1 кл., Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение, 2017 

Технология, 1 кл., Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Просвещение, 2018 

Физическая культура, 1 кл., Лях В.И., Просвещение, 2017 

 

Русский язык, 2 кл., Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение, 2018 

Литературное чтение, 2 кл., Климанова Л.Ф. и др., Просвещение, 2018 

Математика, 2 кл., Моро М.И., Просвещение, 2018 

Окружающий мир, 2 кл., Плешаков А.А., Просвещение, 2018 

Английский язык, 2 кл., Быкова Н.И., Дули Д., Просвещение, 2018 

Немецкий язык, 2 кл., Бим И.Л., просвещение, 2013 

Музыка, 2 кл., Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Просвещение, 2018 

Изобразительное искусство, 2 кл., Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М., 

Просвещение, 2018 

Технология, 2 кл., Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Просвещение, 2018 

Физическая культура, 2 кл., Лях В.И., Просвещение, 2018 

 

Русский язык, 3 кл., Канакина В.П., Горецкий В.Г., Просвещение, 2018 

Литературное чтение, 3 кл., Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. и др., Просвещение, 2018 

Математика, 3 кл., Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., Просвещение, 2018 

Окружающий мир, 3 кл., Плешаков А.А., Просвещение, 2019 

Английский язык, 3 кл., Биболетова М.З., Просвещение, 2013 

Немецкий язык, 3 кл., Бим И.Л., Рыжова Л.И., Просвещение, 2013 

Музыка, 3 кл., Усачева В.О., Школяр Л.В., Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство, 3 кл., Куревина О.А., Ковалевская Е.Д., Просвещение, 2013 

Технология, 3 кл., Куревина О.А,, Лутцева Е.А., Просвещение, 2013 

Физическая культура, 3 кл., Егоров Б.Б., Просвещение, 2013 

 

Русский язык. 4 кл.,  В.П.Канакина, В.Г.Горецкий, Просвещение, 2020 

Математика. 4 кл., М.И.Моро и др., Просвещение, 2019 

Литературное чтение. 4 кл., Л.Ф.Климанова и др., Просвещение, 2020 

Окружающий мир. 4 кл., Плешаков А.А., Просвещение, 2020 

Английский язык. 4 кл., Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс, Просвещение, 

2018 

Немецкий язык. 4 кл., Бим И.Л., просвещение, 2013 

 

Математика. 5 кл., С.М.Никольский, М.К.Потапов и др., Просвещение, 2016 



Литература. 5 кл., В.Я.Коровина, В.П.Журавлев и др., Просвещение, 2016 

Обществознание. 5 кл., Л.Н.Боголюбов, Н.Ф.Виноградова и др., Просвещение, 2016 

Всеобщая история. История Древнего мира. 5 кл., А.А.Вигасин, Г.И.Годер и др., 

Просвещение, 2016 

Биология. 5 кл., В.А.Самкова, Д.И.Рокотова, Академкнига, 2016 

Русский язык. 5 кл., Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова и др, Просвещение, 2020 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. 5 кл., Н.Ф.Виноградова, 

В.И.Власенко и др., Вентана-Граф, 2015 

География. 5-6 кл., А.И.Алексеев и др., Просвещение, 2021 

Изобразительное искусство. 5 кл., Е.А.Ермолинская, Е.С.Медкова и др., Вентана-Граф, 

2015 

Музыка. 5 кл., В.О.Усачева, Л.В.Школяр, Вентана-Граф, 2015 

Английский язык. 5 кл., Ю.Е.Ваулина, Д.Дули и др., Просвещение, 2016 

Немецкий язык. 5 кл., И.Л.Бим, Просвещение, 2011 

 

Русский язык. 6 класс, Л.М.Рыбченкова и др., Просвещение, 2021 

Литература. 6 кл., В.П.Полухина, В.Я.Коровина и др., Просвещение, 2012 

Математика. 6 кл., С.М.Никольский, М.К.Потапов и др., Просвещение, 2016 

География. 5-6 кл., А.И.Алексеев и др., Просвещение, 2021 

Всеобщая история. История Средних веков. 6 кл., Е.В.Агибалова, Г.М.Донской, 

Просвещение, 2016 

История России с древнейших времен до 16 в. 6 кл., И.Л.Андреев, И.Н.Федоров, Дрофа, 

2016 

Английский язык. 6 кл., Ю.Е.Ваулина, Д.Дули и др., Просвещение, 2016 

Обществознание. 6 кл., Н.Ф.Виноградова, Н.И.Городецкая и др., Просвещение, 2016 

Биология. 6 кл., И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова и др., Просвещение, 2021 

Технология. 6 кл., Н.В.Синица, В.Л.Симоненко, Вентана-Граф, 2016 

Изобразительное искусство. 6 кл., Е.А.Ермолинская, Е.С.Медкова и др., Вентана-Граф, 

2017 

 

Биология. 7 кл., А.М.Шереметьева, Д.И.Рокотова, Академкнига, 2017 

Физика. 7 кл., А.В.перышкин, Дрофа, 2018 

Немецкий язык. 7 кл., И.Л.Бим и др., Просвещение, 2017 

Информатика. 7 кл., И.Г.Семакин, Л.А.Залогова и др., БИНОМ, Лаборатория знаний, 2017 

Музыка. 7 кл., В.О.Усачева, Л.В.Школяр, Вентана-Граф, 2017 

Литература. 7 кл., В.Я.Коровина, В.П.Журавлев и др., Просвещение, 2017 

География. Земля и люди. 7 кл., А.П.Кузнецов, Л.Е.Савельева и др., Просвещение, 2018 

История России 16-конец 17в. 7 кл., И.Л.Андреев, И.Н.Федоров и др., Дрофа, 2018 

Всеобщая история. История Нового времени, 1500-1800гг. 7 кл., А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов и др., Просвещение, 2017 

Изобразительное искусство. 7 кл., Е.А.Ермолинская, Е.С.Медкова и др., Вентана-Граф, 

2017 

Обществознание. 7 кл., Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая и др., Просвещение, 2017 

Английский язык. 7 кл., Ю.Е.Ваулина, Д.Дули и др., Просвещение, 2017 

Русский язык. 7 кл., Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова и др., Просвещение, 2017 

Алгебра. 7 кл., Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк и др., Просвещение, 2017 

Геометрия. 7-9 кл., Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др., Просвещение, 2017 

 

Биология. 8 кл., В.М.Константинов, З.Г.Бабенко и др., Вентана-Граф, 2019 

Литература. 8 кл., В.Я.Коровина, В.П.Журавлев и др., Просвещение, 2018 

Алгебра. 8 кл., Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк и др., Просвещение, 2018 

Геометрия. 7-9 кл., Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др., Просвещение, 2017 



География России: природа, население, хозяйство. 8 кл., В.П.Дронов, Л.Е.Савельева, 

Просвещение, 2018 

Английский язык. 8 кл. Ю.Е.Ваулина, Д.Дули и др., Просвещение, 2018 

Русский язык. 8 кл., Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова и др., Просвещение, 2018 

Всеобщая история. История нового времени, 1800-1900гг. 8 кл., А.Я.Юдовская, 

П.А.Баранов и др., Просвещение, 2018 

Обществознание. 8 кл., Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкий и др., Просвещение, 2018 

Физика. 8 кл., А.В.Перышкин, Дрофа, 2018 

Химия. 8 кл., О.С.Габриелян, Дрофа, 2018 

Информатика. 8 кл., И.Г.Семакин, Л.А.Залогова и др., БИНОМ, Лаборатория знаний, 2018 

История России: конец 17-18в. 8 кл., И.Л.Андреев, Л.М.Ляшенко и др., Дрофа, 2018 

Изобразительное искусство. 8 кл., Е.А.Ермолинская, Е.С.Медкова и др., Вентана-Граф, 

2018 

Немецкий язык. 8 кл., И.Л.Бим и др., Просвещение, 2018 

 

Химия. 9 кл., О.С.Габриелян, Дрофа, 2019 

История России: 19-начало 20в. 9 кл., Л.М.Ляшенко, О.В.Волобуев и др., Дрофа, 2019 

Геобрафия России: природа, население, хозяйство. 9 кл., В.П.Дронов, Л.Е.Савельева, 

Просвещение, 2018 

Геометрия. 7-9 кл., Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др., Просвещение, 2017 

Английский язык. 9 кл., Ю.Е.Ваулина, Д.Дули и др., Просвещение, 2019 

Биология. 9 кл., А.Г.Драгомилов и др., Вентана-Граф, 2019 

Всеобщая история. Новейшая история. 9 кл., О.С.Сороко-Цюпа, А.О.Сороко-Цюпа, 

Просвещение, 2019 

Алгебра. 9 кл., Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк и др., Просвещение, 2019 

Физика. 9 кл., А.В.Перышкин, Дрофа, 2019 

Информатика. 9 кл., И.Г.Семакин, Л.А.Залогова и др., БИНОМ, Лаборатория знаний, 2018 

Литература. 9 кл., В.Я.Коровина, В.П.Журавлев и др., Просвещение, 2019 

Русский язык. 9 кл., Л.М.Рыбченкова, О.М.Александрова и др., Просвещение, 2018 

Обществознание. 9 кл., Л.Н.Боголюбов и др., Просвещение, 2019 

Немецкий язык. 9 кл., И.Л.Бим и др., Просвещение, 2019 

 

Русский язык. Углубленный уровень 10-11 кл., В.В.Бабайцева, Просвещение, 2022 

История России. 10 кл., М.М.Горинов, А.А.Данилов, Просвещение, 2021 

Всеобщая история. Новейшая история 10 кл., А.В.Шубин, Дрофа, 2019 

Английский язык. 10 кл., О.В.Афанасьева, Д.Дули, Просвещение, 2019 

Обществознание. 10 кл., О.А.Котова, Т.Е.Лискова, Просвещение, 2020 

Экономика. 10-11 кл., В.С.Автономов, Вита-пресс, 2011 

Право. Основы правовой культуры. 10 кл., Е.А.Певцова, ООО «Русское слово-учебник», 

2011 

Литература. 10 кл., Ю.В.Лебедев, Просвещение, 2022 

Естествознание. 10 кл., О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов и др., Просвещение, 2021 

Информатика. 10 кл., И.Г.Семакин, Е.К.Хепнер и др., Просвещение, 2021 

Астрономия. 10-11 кл., В.М.Чаругин, Просвещение, 2018 

 

Русский язык. Углубленный уровень 10-11 кл., В.В.Бабайцева, Просвещение, 2022 

История России. 11 кл., О.В.Волобуев, И.Л.Андреев и др., Просвещение, 2021 

Английский язык. 11 кл., О.В.Афанасьева, Д.Дули, Просвещение, 2019 

Обществознание. 11 кл., О.А.Котова, Т.Е.Лискова, Просвещение, 2020 

Экономика. 10-11 кл., В.С.Автономов, Вита-пресс, 2011 

Право. Основы правовой культуры. 11 кл., Е.А.Певцова, ООО «Русское слово-учебник», 

2013 



Литература. 11 кл., О.Н.Михайлов и др., Просвещение, 2021 

Естествознание. 11 кл., О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов и др., Просвещение, 2021 

Алгебра и начала математического анализа. 11 кл., С.М.Никольский, М.К.Потапов и др., 

Просвещение, 2011 

Геометрия. 10-11 кл., Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов и др., Просвещение, 2011 

Химия. 11 кл. В.В.Еремин, Н.Е.Кузьменко и др., Просвещение, 2022 

 

 

 

 

 


